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Rīgā, 02.06.2021., Nr.2-10/38

Satiksmes ministrijai 
                                                                    
Atzinums par Satiksmes ministrijas sagatavoto  projektu 
“Ceļu satiksmes drošības plāns 2021.-2027.gadam” (VSS-436)
 
Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) ir iepazinusies ar Satiksmes ministrijas (SM) sagatavoto projektu “Ceļu satiksmes drošības plāns 2021.-2027.gadam” un izsaka šādus iebildumus:

1. [bookmark: _Toc71256747]LDDK iebilst pret sadaļas Definīcijas terminu “TL vadītājs - persona, kura vada mehānisko TL, bet no vadītājiem atsevišķi izdalāmi velosipēdisti, mopēdisti, motociklisti un kvadriciklisti” SM piedāvātajā redakcijā. 

Pamatojums
SM terminu TL vadītājs skaidro kā persona, kura vada mehānisko TL, bet no vadītājiem atsevišķi izdalāmi velosipēdisti, mopēdisti, motociklisti un kvadriciklisti. Pozīcijā nav ietverti pajūgu vadītāji.


2. LDDK iebilst pret sadaļā “Mazaizsargāto ceļu satiksmes dalībnieku drošība” ietverto tekstu, ka pēdējo gadu laikā alkohola reibumā CSNg iekļuva vidēji 5,2% motociklu vadītāju SM piedāvātajā redakcijā.

 Pamatojums
LDDK ieskatā pēdējo gadu laikā alkohola reibumā CSNg neiekļuva vidēji 5,2% motociklu vadītāju, bet no tiem motociklu vadītājiem, kuri pēdējo gadu laikā ir iekļuvuši CSNg, 5,2% bija alkohola reibumā. 


3. LDDK iebilst pret sadaļas 2.3.6. pēdējo teikumu SM piedāvātajā redakcijā

 Pamatojums
SM norāda, ka naudas sodus par transportlīdzekļa apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem ieskaita attiecīgās pašvaldības budžeta ieņēmumos. LDDK ieskatā attiecīgās pašvaldības budžeta ieņēmumos ieskaita tos sodus, ko piemēro attiecīgās pašvaldības policija. 

4. LDDK iebilst pret sadaļas 2.6. pēdējo teikumu SM piedāvātajā redakcijā

 Pamatojums
SM norāda, ka ceļu satiksmes dalībnieku kontrolē VP izmanto arī dažādus inovatīvus risinājumus, piemēram, dronu, kas palīdz noteikt vadītājus, kas veic agresīvu braukšanu. Līdz šim publiski pieejamajos videostāstos par dronu, kas it kā palīdz noteikt vadītājus, kuri veic agresīvu braukšanu, patiesībā neparādās agresīvas braukšanas pazīmes (nepalielina satiksmes drošības riskus, netraucē citus satiksmes dalībniekus). Jānorāda, ka satiksmes drošības riskiem un soda sākotnējam neatbilstīgu sodu piemērošana neveicina izpratni, ka sodi ir vērsti uz satiksmes drošības risku mazināšanu, bet vairo pārliecību, ka sodi tiek piemēroti sodīšanas plānu izpildei. 

5. LDDK iebilst pret sadaļas 2.10.3. ietverto priekšlikumu un Rīcības virzienā Drošs transportlīdzeklis ietverto priekšlikumu aizliegt reģistrēt vai ievest transportlīdzekļus ar novecojušām drošības sistēmām. 

Pamatojums
LDDK ieskatā šāds aizliegums nav nepieciešams divu iemesluu dēļ:
1) Pāreja uz modernākām drošības sistēmām notiek bez aizliegumiem, jo reizē ar auto modernizāciju, ievesto lietoto auto drošības sistēmas kļūst modernākas;
2) Ja Latvijas iedzīvotāju pirktspēja nevarēs pieaugt reizē ar pirmoreiz Latvijā reģistrētajiem auto izvirzītajām prasībām, tad var tikt bremzēta autoparka nomaiņa (Kubas sindroms), it īpaši lauku reģionos.  

6.  LDDK iebilst pret sadaļas 2.10.4. ietverto teikumu “Tajā pašā laikā bojāgājušo velosipēdistu skaita rādītāji nesasniedz mērķa rādītāju” SM piedāvātajā redakcijā. 

 Pamatojums
LDDK ieskatā teikums varētu būt “Tajā pašā laikā bojāgājušo velosipēdistu skaita samazinājums nesasniedz mērķa rādītāju.”

7.  LDDK iebilst pret sadaļā Rīcības virziens Droša vide ietverto teikumu “Tādi faktori kā neskaidras ceļa zīmes, neatbilstošs joslu marķējums, nelīdzens ceļa segums un konstrukcija var ietekmēt vai veicināt CSNg ietekmi vai tā norisi” SM piedāvātajā redakcijā.  

Pamatojums
LDDK ieskatā aiz vārda “neskaidras” ir jāietver vārdkopa “un grūti pamanāmas”. LDDK ieskatā problēma ir satiksmes drošībai ļoti būtiskās zīmes “Apdzīvotas vietas sākums” dizainu, kas neietver svarīgākajām zīmēm raksturīgo elementu – sarkano apmali, kā rezultātā pieblīvētajā informatīvajā telpā tā ir pat sliktāk saredzama, kā būtiskās zīmes “Apdzīvotas vietas beigas”. 

Priekšlikums

Sadaļā Rīcības virziens Droša vide otrās rindkopas otrajā teikumā aiz vārda “vislielākais” ietvert vārdu “risks”.
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